**2.** IN SPECIALE sic procedit Magister, inquit vtrum haec sit vera, Deus genuit Deum. Et videtur quod non. Si enim Deus genuit Deum aut ergo se aut alium. Si se, tunc ergo id est generans & genitus, quod est impossibile. Si alius ergo in diuinis sunt plures dñi. Et responderet Magister q; Deus genuit Deum non tamen se nec alius in diuinitate, sed alius in persona. Postea opponit ad quæſtionem alia via. Si enim Deus genuit Deum, aut Deum qui est Deus pater, & sic genuit se, aut genuit Deum qui non est Deus pater. Et responderet q; illa propositio habet duos sensus, videlicet, uno modo vt sit sensus genuit deum qui non est Deus pater, id est Deum qui non est pater, & sic est vera, vel sic, genuit Deum qui non est id est Deus cū Deo patre & sic est falsa, quia in diuinis est vnuus solus Deus. Postea incidentaliter excludit quorundam opinionem. Supponeretur enim in predicta solutione quod personale nomine prædicatur de essentiali vt dicatur Deus est pater. Quidam tamen sunt in contrarium opinati, dicunt enim quod haec est vera, tres personæ sunt vnuus Deus non tamen econuerso. Sed Magister dicit quod secundum fidem catholicam vtrum est vera. Quid probat per multis autoritatibus. Vtimo contra determinationem praecedentis quæſtionis obicit per auctoritatem Aug. qui dicit q; pater genuit alterum a se. quod videtur contra solutionem predictam, & Magister responderet q; hoc sit intelligendum & genuit alterum a se, id est, alterum qui est idem in natura cum ipso, sed alter in persona, & in hoc terminatur sententia in speciali.

QVAESTIO. PRIMA.

Vtrum in diuinis sit generatio.

**T**ho. 2. p. q. 27. 47. 1.

**C**irca distinctionem istam queritur primo, vtrum in diuinis sit generatio. Et secundo de propositionibus exprimitis diuinam generationem. Ad primam sic proceditur. Et arguitur q; in diuinis non sit generatio, quia & quo remouetur superior & inferior, sed mutatio superiior est ad generationem, ergo cum in diuinis non sit mutatione, videtur q; nec generatio. Item si in diuinis esset generatio, illa esset æquuoca, vel vniuoca, sed non est æquuoca nec vniuoca, ergo &c. probatio minoris. Et primo quod non sit generatio æquuoca, quia secundum Aug. in filio est perfecta ratio imaginis, quia in eo nulla est dissimilitudinem, sed generatio æquuoca excludit perfectam si

D 4 a Item

Magistri Durandi de

2 Itē nec vniuoca quia tantum differit gignens & genitum quācum proprietates corūm constitueunt, sed parentitas, & filiatio que constituant patrem gignentem, & filium genitum sunt diuersarum rationum, ergo gignens & genitus sunt diuersarum rationum, sed tunc non est generatio vniuoca. Ergo &c.

3 IN CONTRARIUM est quod dicitur Esaias vi timo: Ego qui alius generationem tribuo, nunquid sterilis ero?

4 Et arguit per rationem. Paternitas & filiatio sequuntur generationem, sed in diuinis est paternitas & filiatio vt pater ex multis locis scriptura. Ergo in diuinis est generatio.

5 RESPONSO, tenendū est simpliciter q̄ in diuinis est generatio quis per rationem humana nō possit hoc efficaciter probari, licet dicant quidam oppositā licet de pluralitate personarū quora opinio prius recitata fuit distinctione secunda cū rationis ūs eorum in questione. Verum cum vnitate essentie possit realiter esse pluralitas personarū, & ostendunt fuit q̄ rationes non concludant Nunc autem persuadetur propositum scilicet quod generatio sit in diuinis facta quadam suppositione: fidei via delicti quod in diuinis sunt plures personae, quo supposito potest satis efficaciter probari quod generatio sit in diuinis.

6 Ad quod probandum ostendetur primo q̄ personae diuinae distinguuntur relationibus originis. Et secundo ostendetur q̄ aliqua origo habet in diuinis rationem generationis. Primum pater sic, quia si sunt plures personae in diuinis aut differunt in absolutis, aut solum relationibus. Non in absolutis, quia cum illud absolum non sit essentia quia in diuinis est vna, nec distinguunt nec distinguuntur, oportet q̄ est additum essentiae diuinæ, sed ab solutum additum aliis absoluti facti compositionem. ergo in diuinis est compōsitione, quod est impossibile, quare impossibile est distinctionem diuinarum personarum fieri per absolute, sic ergo per relations & quidem per relations reales, quia relations rationis non distinguunt nisi secundum rationem.

7 Relationum autē triple est genus vt patet v. metaphysica. Quædam enim fundantur super vnum et multa vt æqualitas, similitudo. Quædam super rationē mensuræ & mensurati vt scientia, & licibile. Quædam super actionem & passione sive super originem vt paternitas & filiatio. Oportet ergo quidam personae diuinæ distinguuntur per aliquod genus relationum, sed nō possunt distinguiri per relations fundatas super vnum in quantitate, vel qualitate vt sunt similitudo & æqualitas. Primo quia tales relations aut non sunt reales omnino, aut falso in diuinis vt patet in infra dist. i. Secundo quia relatio non distinguunt personas nisi includat oppositionem, sed oppositio relationum à qualitatibus & similitudinibus supponit distinctionem suppositorum, & quale enim præsupponit alii quidam constitutum cui æqualitas attributur. ergo talis oppositio non facit distinctionem. Item nec distinguuntur per secundam genus relationum, quia ratio mensuræ & mensurati omnino non sunt in diuinis. Et si essent relationes ad mensuram ad mensurabile non est realis, sed solum secundum rationem, relatio autem rationis non distinguunt realiter. Relinquitur ergo q̄ distinguuntur per tertium genus relationum quæ sunt relations originis, & hoc est primum.

8 Secundum pater sic: Illud quod accipit ab alio esse, & naturam, & modo naturæ dicitur ab eo generari, sed prima persona producta in diuinis accipit à persona producenti esse & naturam & modo naturæ, ergo generatur ab ea maior pater, quia generatio terminatur ad aliquod esse sicut corruptio ad non esse est, etiam via ad naturam, & dicitur à Damasceno naturæ opus, & ideo vbi aliquid accipit ab alio esse, & naturam, & modo naturæ dicitur vere ab illo generari, minor declaratur quia prima persona diuina producta ab alia accipit ab eadem esse & naturam non solum eandem genere sicut in generatione equiuoca, aut specie sicut in generatione vniuoca, sed eadem numero, prima etiā persona producta hoc accipit modo naturæ vt infra dicitur, quia procedit ab una persona tantum. Hic autem est modus naturæ, vt infra dicitur quod

Sancto Porciano.

vnum fit ab uno tantum modo quo exponetur. Est ergo dicitur generatio in diuinis.

9 Ad primum argumentum dicendum est q̄ mutatio non est de ratione generationis sicut superioris est de ratione inferioris, loquendo absolute de generatione forma li, solum enim de ratione generationis est acceptio est, & naturæ ab alio modo quo dicitur est, ita tamen quod sit ibi aliquid communicatum, nō productum de quo dicitur genitum generari, alioquin non est generatio propriæ, quia si homo produceret hominem de nihilo, non est generatio sed creatio, semper enim in generatione aliquod supponitur quod per generationem non producitur sed communicatur, sed quia in creaturis illud quod communicatur & non productum, est sola materia, quæ cum sit pura potentia omni forma carere non potest, nec plures specificas simul habere, ideo generans non potest communicare eam genito sine omni forma, nec cum forma præexistente, quia super illam generans non habet aliquam actionem nisi forte in corrumendo, ideo generans communicat eam cum forma noua per ipsum introducta & precedente expulsa in quo est vera mutatio. Omnis ergo generatio in creaturis includit veram mutationem, sed hoc non est de absoluta ratione generationis, sed contingit ex imperfectione eius quod communicatur, & modi communicandi. In diuinis autem non sic est, quia essentia diuinæ quæ communicatur per generationem, & non productum, est secundum se actus & potest communicari nihil absoluam amittens, vel acquirens, propter quod non est ibi mutatio, nec credo q̄ generatio dicatur vniuoca in Deo & in creaturis, sed analogie.

10 Ad secundum dicendum quod in diuinis est generatio vniuoca propter vnitatem naturæ in generante & genito non obstante diuersitatem proprietatum constituentium supposita, quia æquiuocatio & vniuocatio generationis recipiunt naturam generatricis & geniti magis quam proprietates sub quibus est natura. Et cum dicitur q̄ generans & genitus sunt diuersarum rationum secundum speciem, dicendum quod falsum est, quia \*concurrunt vnum & idem in numero quod est realiter eius communione. Itud autem nō intenit in suppositis differentibus specie, nec sequitur, relations differunt species, ergo & supposita per relations constituta, quia aliquid aliud actualiter, q̄ relatio pertinet ad rationem suppositi scilicet essentia, propter quod non tantum differunt supposita diuina secundum esse, quod ad rationem suppositi pertinet, quantum differunt sole relations, in creaturis autem tantum differunt supposita quantum ea quæ formaliter supposita constitunt, quia supposita nihil aliud actualiter per se includunt.

11 Vel dicendum aliter quod sicut in diuinis non dicitur generatio vniuoca cum generatione quæ est in creaturis, sic quo ad naturam per generationem communicatum est ibi plusquam vniuocatio, sed quo ad proprietatem personæ constitutam formaliter est ibi quasi æquiuocatio, nec oportet alterum tantum dare sicut in creaturis, quia altera ratio est in diuinis, altera in creaturis, quantum ad ea quæ intrinsece supposita constituant ut statim dicitur est.

QUAESTIO SECUNDA.

Vtrum Deus genuit Deum.

<sup>\* Alius concensu.</sup> Secundo queritur vtrum ista sit vera, Deus genuit Deum. Et videtur q̄ non, quia si esset vera hoc esset tantum pro persona patris, sed sicut Deus pater generat, ita Deus filius non generat, ergo si hæc concedatur, Deus genuit pro patre eadem ratione hæc debet concedi pro filio & spiritu sancto Deus non genuit quod tamen non conceditur.

Item si Deus genuit Deum aut se Deum aut alium Deum, non se Deum quia nihil seipsum gignit, vt habetur i. de Trin. nec alium Deum quia iam essent plures dicitur, &c.

3 IN CONTRARIUM est quod dicitur in symboolis fidei Deum de Deo, quod non est nisi per generationem.

4 Item